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ВВЕДЕНИЕ

В условиях активного массового строительства и быстрого развития инженерно-

геологических исследований, проектирования и строительства зданий, необходимо

проводить более детальное изучение физико-механических свойств грунтов.

Необходимость изучения заключается в получении первоначальных данных, которые

позволят правильно рассчитывать конструкции с учетом предельных состояний. Такое

более глубокое изучение грунтов позволяет обеспечить безопасность и надежность

сооружений в соответствии с требованиями проектирования.

Безусловно, для того, чтобы с помощью инженерно-геологических исследований

правильно спроектировать фундамент, необходимо учитывать свойства грунтов, на

которых будет строиться здание. Различные типы горных пород имеют разную несущую

способность, проницаемость, деформационные свойства и другие характеристики, которые

необходимо учитывать при выборе и проектировании фундаментов.

Настоящая работа написана по результатам прохождения производственной

практики в геотехнической лаборатории ЗАО «ЛенТИСИЗ» летом 2022 года.

Целью работы является исследование и оценка инженерно–геологических условий

строительной площадки для расчета эффективности применения свайного фундамента

проектируемого сооружения в Приморском районе города Санкт-Петербурга.

Для достижения поставленной цели, необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить природно-климатические характеристики района предполагаемого

строительства.

2. Исследовать физико-механических свойств грунтов выделенных инженерно-

геологических элементов.

3. Проанализировать приспособление сооружения к геологическим особенностям

площадки строительства.

4. Провести инженерно-геологические расчеты.

5. Выявить опасные инженерно-геологические процессы на местности.

В работе выполнен анализ результатов инженерно-геологических изысканий на

территории Санкт-Петербурга, рассмотрены физико-механические свойства горных

пород, полученные полевыми и лабораторными методами.
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Комплексный анализ природной обстановки Санкт-Петербурга предполагает

всестороннее изучение особенностей геоморфологических и климатических условий,

геолого-структурного строения, инженерно-геологического и гидрогеологического

разреза местности.

Структура дипломной работы определяется логикой ее исследования, отвечающей

поставленной цели и задачам. Дипломная работа состоит из введения, четырех глав,

заключения, библиографического списка и приложения.

В первой главе «Физико-географический очерк города Санкт-Петербурга»

рассмотрены географическое положение, рельеф местности, климатические условия и

гидрография города;

Во второй главе «Особенности геологического строения города Санкт-

Петербурга» изучен геологический разрез города, тектонический режим и

гидрогеологические условия.

В третьей главе «Инженерно-геологические условия на исследуемом участке»

проанализирована информация о геологическом строении, гидрогеологических и

геоморфологических условиях участка, составе, состоянии и свойствах грунтов,

выявлены опасные инженерно-геологических процессы.

В четвертой главе «Инженерно-геологические расчеты» даны рекомендации по

выбору оптимального типа фундамента по результатам инженерно-геологических работ

для данного сооружения и произведен расчёт несущей способности сваи-стойки.
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ГЛАВА 1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК ГОРОДА САНКТ-

ПЕТЕРБУРГА

1.1 Географическое положение

Проектируемое здание расположено в северной части Санкт-Петербурга. В

административном отношении Санкт-Петербург является самостоятельным субъектом

Российской Федерации в составе Северо-Западного федерального округа. Территория

города расположена на Восточно-Европейской равнине, в устье реки Невы, и занимает

территорию южного и северного побережья Финского залива в пределах Приневской

низменности. Общая площадь территории города составляет 1,4 тысячи км². В настоящее

время Санкт-Петербурга подразделяется на 18 административных районов (рис.1).

(Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009).

Рисунок 1. Карта районов г. Санкт-Петербург (https://korona-severa.ru).

1.2 Геоморфология

Наиболее характерными и важными геоморфологическими элементами

рассматриваемой территории являются Приморская низина, которая занимает самое низкое

положение над уровнем моря, а также Приневская низина. Они образованы комплексом

озерно-ледниковых, озерных и морских абразионно-аккумулятивных террас уровней 23-17,

16-10, 9-0 м. На этих территориях можно выделить зоны, где присутствуют глубокие

болотные массивы и заболоченные участки, а также участки, которые претерпели

значительные изменения из-за намыва песчаных масс из низководных прибрежных зон

https://korona-severa.ru/
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залива. В этих зонах характерным является наличие природного и техногенного

органического материала в грунтовых слоях, что при высоком уровне водонасыщенности

способствует возникновению восстановительных условий и дефициту несущей

способности грунтов основания. Низменные участки подвержены интенсивному процессу

подтопления. (Николаева, 2011).

Санкт-Петербург и его ближайшие пригороды расположены в пределах трех

геоморфологических районов (рис.2): Приневской низменности, Ордовикского плато и

Карельского перешейка (Фурса,1975). Современный рельеф территории города

сформировался под воздействием различных геологических факторов, таких как движений

земной коры, изменения уровня моря, процессов денудации и аккумуляции, а также

климатических изменений.

Рисунок 2. Схематическая карта расположения орографических зон Санкт-Петербурга и

окрестностей (Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009).

На севере от Санкт-Петербурга, на Карельском перешейке, прослеживается

холмистый рельеф (Мохнач, 2007), высоты которого не являются по характеру своей

поверхности однородными. Рельеф образован формами ледниковой и водно-ледниковой

аккумуляции: чередованием холмов, камов, озов и зандровых равнин с понижениями,

такими как озёрами, болотами, а также неглубокими речными долинами (Геологический

атлас Санкт-Петербурга, 2009).
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На большей части центральной части города, которая расположена в устье р. Невы,

сформировался техногенный рельеф из намывных и насыпных грунтов. Их мощность

достигает десятка метров, такими грунтами засыпаны водоёмы и долины рек

(Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009).

Южная граница города проходит вдоль Балтийско-Ладожского уступа (глинта),

который ограничивает Ижорскую возвышенность (рис.3). В пределах города Ижорская

возвышенность и, частично, Балтийско-Ладожский уступ встречаются в Красносельском

районе. Поверхность возвышенности плоская с абсолютными отметками до 65 - 75 м

(Пулковские высоты). Балтийско-Ладожский уступ хорошо выражен в рельефе,

относительная его высота достигает 25-30 м. Встречаются карстовые формы рельефа в виде

воронок (Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009).

Рисунок 3. Схема рельефа Санкт Петербург и Ленинградской области (http://gov.spb.ru).

В городе широко развиты торфяники, которые занимают около 12% всей

территории. Торфяники заполняют местные понижения (низинные болота) либо образуют

отчетливо выраженные в рельефе повышения (верховые болота) (Фурса,1975).

Существование погребенных долин (неоген-раннечетвертичного возраста)

различной глубины и протяженности, в которых наблюдается наиболее полный разрез

четвертичных отложений и фиксируется несколько напорных водоносных горизонтов,

служит характерной чертой рельефа поверхности дочетвертичных пород. Более низкие

абсолютные отметки кровли коренных пород (до глубины 25-79 м) фиксируются в районе

озера Долгого, у станции метро «Удельная», вдоль реки Каменки и др. участки в зонах

http://gov.spb.ru/
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палеодолин также рассматриваются как менее благоприятные для всех видов строительства

(Николаева, 2011).

Важным фактором преобразования рельефа является деятельность человека.

Природный ландшафт территории, занятой Санкт-Петербургом и его окрестностями, и

прилегающей местности под влиянием хозяйственной деятельности претерпел

значительные изменения. При освоении и застройке территорий происходит накопление

антропогенных отложений: осуществляется засыпка старых водотоков и каналов и

устройство новых, на значительных площадях производятся подсыпка и намыв. Это

приводит, в частности, к нивелированию, стиранию геоморфологических границ на

поверхности, к постепенному исчезновению естественного и возникновению

искусственного (антропогенного) рельефа (Фурса,1975).

1.3 Климатические условия

Климат Петербурга является умеренным и имеет переходный характер от

умеренно-континентального к умеренно-морскому типу. Такой климатический режим

обусловлен географическим положением города и взаимодействием морских и

континентальных воздушных масс умеренных и арктических широт. Это обуславливается

сравнительно небольшим количеством поступающего на земную поверхность и в

атмосферу солнечного тепла. Средняя годовая температура воздуха в Санкт-Петербурге,

основываясь на долговременных наблюдениях, составляет 5,6°С (https://www.infoeco.ru).

Орографические особенности местности и характер подстилающей поверхности

существенно влияют на распределение осадков, что приводит к нарушению равномерности

осадков. Наибольшее количество осадков наблюдается на западных и юго-западных

склонах холмов и горных хребтов, которые находятся на ветренной стороне. В то же время,

наименьшее количество осадков выпадает на побережья водоемов, таких как Ладожское и

Онежское озера, а также Финский залив. Годовая норма осадков составляет от 700 мм на

побережье Финского залива до 750 мм при удалении от него. Внутригодовое распределение

осадков неравномерное: за тёплый период (апрель-октябрь) выпадает 60-65 % общего

количества осадков. Относительная влажность воздуха большую часть года превышает 80

%, часто составляя в ноябре-январе - 90%, в связи с чем испарение с поверхности не

превышает 300 мм (Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009).

https://www.infoeco.ru/
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1.4 Гидрография

Общая протяжённость всех водотоков на территории Санкт-Петербурга достигает

282 км, а их водная поверхность составляет около 7 % всей площади города. Из-за низкого

и болотистого местоположения города, в процессе его строительства было необходимо

строить каналы и пруды для осушения этих территорий (http://www.cankt-peterburg.ru/).

Анализируя карту Санкт-Петербурга, можно легко заметить, что основной водной

магистралью города является река Нева, которая впадает в Невскую губу Финского залива,

принадлежащего к Балтийскому морю. Районы города, такие как Василеостровский,

Петроградский и Крестовский расположены на высотах, не превышающих 1,2—3 м над

уровнем моря. Они подвержены риску наводнений, которые главным образом связаны с

ветровым нагоном вод в восточной части Финского залива.

В Неву впадает около 26 небольших речек и ручьев, которые незначительно

оказывают влияние на её режим. Наиболее крупные из них: северные притоки - р. Охта и р.

Чёрная, южный – р.Ижора. Питание рек осуществляется за счет поверхностного стока, а

также болотных и, частично, подземных вод (Фурса,1975).

Среди множества озёр на территории города Санкт-Петербург можно выделить

наиболее крупные Суздальские озёра, которые находятся в Выборгском районе. Эти озёра

имеют природное происхождение. В то же время, Лахтинский и Сестрорецкий Разливы

имеют техногенное происхождение и возникли в результате регулировании рек Сестры и

Каменки (Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009).

http://www.cankt-peterburg.ru/
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ГЛАВА 2 ОСОБЕННОСТИ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО СТРОЕНИЯ ГОРОДА

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

2.1 Геологические условия

2.1.1 Литологическая характеристика горных пород

Геологическое строение территории Санкт - Петербурга определяется его

расположением на пересечении Балтийского кристаллического щита и Русской плиты.

Большая часть площади города характеризуется двухуровневой природой:

кристаллическим основанием и осадочным чехолом. В строении участка города Санкт-

Петербург выделяются несколько стратиграфических подразделений (рис.4). Они

описываются ниже, в порядке от более древних к наиболее молодым, как это принято в

геологии.

Рисунок 4. Схематический геолого-литологический разрез Санкт-Петербурга с

элементами тектоники (Дашко,2011).

На разрезе хорошо видны древние дочетвертичные отложения в

верхнепротерозойских и нижнекембрийских глинистых породах, заполненные

четвертичными отложениями. Также наблюдается, что большая часть четвертичных

отложений располагается на докембрийских породах, в то время как на южной части

сечения они залегают на кембрийских и ордовикских породах.
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Архейская и протерозойская акротемы (AR-PR1)

Архейские и нижнепротерозойские породы часто сложно различить, поэтому на

большинстве карт и разрезов они представлены в виде единого комплекса нерасчлененных

отложений, известно как AR-PR1. Этот комплекс состоит из кристаллического фундамента,

который сложен скальными породами и представлен гранитами, гнейсами, диоритами и

другими магматическими и метаморфическими породами. В пределах города они залегают

на глубине 180–240 м, иногда ещё глубже. Поверхность кристаллического фундамента

имеет неровный профиль и общий уклон в юго-восточном направлении. С поверхности

кристаллического фундамента имеется земная кора, мощность которой достигает до 30 м

(Фурса,1975).

Верхнепротерозойская эонотема (PR2)

Вендская система

Верхний отдел (V2)

Осадочный чехол представлен отложениями, которые различаются по возрасту,

генезису, составу, состоянию и свойствам, тем самым определяет различный подход к их

инженерно-геологической оценке и, соответственно, к оценке устойчивости пород в

подземных выработках.

Разрез чехла начинается с отложений валдайской серии вендского возраста,

которые залегают непосредственно на кристаллическом фундаменте моноклинально.

Отложения валдайской серии разделяются на следующие горизонты: нижний - редкинский

(старорусская свита) и верхний - котлинский (котлинская свита) (Геологический атлас

Санкт-Петербурга, 2009).

Отложения редкинского горизонта старорусской свиты (V2sr) представлены

гравелитами, песчаниками, аргиллитами, аргиллитоподобными глинами и алевролитами.

Мощность его не больше 10-15 м.

Котлинская свита разделяется на нижнюю и верхнюю подсвиты. В гдовском

горизонте (нижняя подсвита) (V2kt1) преобладают песчаники и субаркозовые алевролиты,

выше по разрезу встречаются прослои аргиллитоподобных глин. Мощность гдовских слоев

не больше 30 м. (Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009). В местах, где
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выклинивается редкинский горизонт гдовские слои залегают непосредственно на породы

кристаллического фундамента. Верхняя подсвита котлинской свиты (V2kt2), мощность

которой достигает 150 м, а в местах древних размывов она едва превышает 10 м, залегает

на гдовских песчаниках, а там, где они отсутствуют - на кристаллическом фундаменте,

непосредственно под четвертичными отложениями, в южной части территории - под

глинами нижнего кембрия. Котлинский горизонт представлен толщей слоистых

аргиллитоподобных глин с маломощными прослоями песчаников. В минеральном составе

глин преобладают гидрослюды и каолинит (Фурса,1975).

Фанерозойская эонотема

Палеозойская эратема

Кембрийская система (Є)

Нижний кембрий в районах Санкт-Петербурга представлен двумя свитами:

ломоносовской и лонтовасской. Породы нижнего кембрия распространены в южной части

территории и залегают на глинах котлинкого горизонта непосредственно под

четвертичными отложениями или с поверхности.

Ломоносовская свита (Є1lm) представлена толщей кварцевых песчаников с

прослоями глин. Мощность песчаников не превышает 30 м.

Что касается пород лонтовасской (сиверской) свиты (Є1sv), они распространены в

районах Пулково и по южному побережью Финского залива. Породы выходят на дневную

поверхность и представлены тонкослоистыми «синими» глинами с редкими маломощными

(до 0,25 м) прослоями песчаников. Мощность свиты достигает 100-130 м. В минеральном

составе глин преобладают гидрослюды с примесью монтмориллонита. (В.М.Фурса,1975).

Карта дочетвертичных отложений, которые были описаны выше, представлена на

рисунке 7 (Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009 г.)
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Рисунок 7 - Схематическая геологическая карта дочетвертичных (коренных) отложений

Санкт-Петербурга (Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009 г.).

Четвертичная система (Q)

Четвертичные отложения различного генезиса широко распространены в Санкт-

Петербурге. Они залегают на неровной поверхности дочетвертичных пород -

верхнекотлинских глинах - в северной и центральной части города, и на нижнекембрийских

- в южных районах. Мощность отложений варьирует от 20-30 м до 100-130 м в зонах

палеодолин.

Стоит отметить, что в местах, где отсутствуют погребенные долины,

верхнекотлинские глины могут служить надежным опорным горизонтом для свайных

фундаментов (TCH 50-302-2004 Санкт-Петербург). В палеодолинах представлен более

полный разрез, где выделяются три толщи моренных образований: наиболее древняя –

вологодская, далее вверх по разрезу московская и осташковская.
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Вологодский горизонт (gIIvl). Вологодская морена распространена локально, и

приурочена к понижениям (размывам) в дочетвертичных породах и залегает

непосредственно на них. Отложения вскрыты скважинами при бурении и максимальная

мощность зафиксирована - 70 м. Ледниковые отложения представлены суглинками и

глинами коричневато- и зеленовато-серого цвета с включениям гравия, гальки и валунов

кристаллических пород. Флювиогляциальные отложения представлены песками средней

крупности и гравелистыми с включениями гальки и валунов. Озерно - ледниковые

отложения представлены слоистыми пылеватыми суглинками и глинами, реже супесям и

однородными песками (Фурса,1975).

Московский горизонт (gIIms). Московская морена распространена шире, чем

вологодская, зачастую выходит за пределы палеодолин и развита в центральных и северо-

восточных районах города. Ее максимальная мощность составляет - 60 м. Отложения

московской морены местами перекрываются морскими осадками мгинского горизонта

(mIIImg). Ледниковые отложения представлены пылеватыми суглинками и супесями

коричневатой окраски с включениями гравия, гальки и валунов кристаллических пород.

Флювиогляциальные отложения имеют небольшую мощность (6-7 м), представлены

мелкими и крупными песками с прослоями и линзами галечников. Озерно- ледниковые

отложения представлены тонкослоистыми глинами, реже пылеватыми суглинками,

супесями и песками (Фурса,1975).

Моренные отложения вологодского и московского оледенения наблюдаются в

глубоких погребенных долинах, например, в таких местах, как под рекой Смоленкой и в

районе площади Мужества.

Осташковский горизонт (gIIIos). В качестве несущего слоя для свайных

фундаментов осташковская морена имеет наибольшее значение для строительства. Она

развита почти повсеместно как на суше, так и в акватории Невской губы. Морена выходит

на дневную поверхность в южных районах города и на участке к югу от Сестрорецкого

разлива. Максимальная мощность составляет 88 м, такая отметка на самом юге города на

горе Воронья. В верхней части разреза морена представляет собой переход с севера на юг

от супесей к суглинкам.

Ледниковые отложения осташковского оледенения представлены суглинками,

иногда супесями и глинами с включениями гравия, гальки и валунов кристаллических

пород различного петрографического состава (рис.8). Мощность ледниковых отложений

варьируется в значительных пределах: в депрессиях она достигает 35-40м, за пределами
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депрессий не превышает 10 м. Флювиогляциальные отложения наблюдаются в центральной

части района и представлены песками различной крупности с включениями гравия и

гальки. Средняя мощность около 3,5 м (Фурса,1975).

Рисунок 8 – Четвертичные отложения территории Санкт-Петербурга (Дашко,2011).

Выше по разрезу наблюдаются озерно-ледниковые отложения Балтийского

ледникового озера (lgIIIbl), которые также представлены на рисунке 8. Они сложены

преимущественно суглинками, супесями и глинами, в том числе ленточными, иногда -

тонкими и пылеватыми песками. Эти отложения широко распространены и перекрывают

осташковскую морену. Мощность колеблется от 1 до 20 м на суше, достигая максимум в

акватории Невской губы 35 м (Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009 г.).
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Современные отложения (QIV) представлены континентальными и морскими

отложениями (m, l IV), которые широко распространены на территории города. Они

включают в себя отложения второго иольдиевого моря, анцилового озера, литоринового

моря и древнебалтийского моря. Здесь развиты аллювиальные (aIV), озерные (lIV) и

болотные отложения (bIV). Из континентальных отложений наиболее широко развиты

торфяно-болотные. Мощность торфа около 10-13 м. Практически во всех озерах области

распространен озерный ил - сапропель. На песчаных побережьях Финского залива и

Ладожского озера распространены эоловые отложения. Особенностью геолого-

литологического строения четвертичного разреза Санкт-Петербурга является наличие

техногенных (tIV), насыпных и намывных образований, представленные намывными и

насыпными отложениями.

2.1.2 Тектонические особенности территории города

Структурно-тектоническое строение территории Санкт-Петербурга и его

окрестностей, как было упомянуто ранее, определяется расположением города в


[…]

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Рисунок 19 - График зависимости сопротивления срезу от нормального давления ИГЭ 11

3.8 Специфические грунты

Согласно СП 11-105-97, Часть III, к специфическим грунтам на исследованном

участке относятся насыпные грунты, слежавшиеся (ИГЭ 1).

Насыпные грунты слежавшиеся представлены супесями пластичными, суглинками

мягкопластичными и тугопластичными, перемешанными с песками разной крупности, со

строительным мусором (обломки кирпичей, бетона, древесины, осколки стекол и керамики,

лом железа, куски резины), до 15-20%, с растительными остатками. Срок отсыпки более 5

лет. Распространены повсеместно. Залегают с поверхности (абс. отм. кровли от 7,2 до 9,6

м), мощность составляет 3,4-4,6 м.

Насыпные грунты ИГЭ 1 в качестве основания фундамента не рекомендуются.

3.9. Геологические и инженерно-геологические процессы и явления

Участок работ, в соответствии с п. 5.4.8 СП 22.13330.2016, относится к естественно

подтопленной территории. Среди мер по снижению вероятности подтопления территории

за счёт грунтовых безнапорных и напорных подземных вод рекомендованы следующие

защитные мероприятия скважин в соответствии с СП 116.13330.2012:

 Осуществление эффективных дренажных мероприятий при строительстве на

потенциально подтапливаемых территориях, учитывающих негативные последствия при

строительстве;

 увеличение инфильтрационного питания;

 разработка постоянно действующей геофильтрационной модели участка;

 проведение мониторинга режима уровней грунтовых вод и напорных вод

межморенного водоносного горизонта, прогностические оценки изменения

гидрогеологических условий застраиваемой территории с целью: - предотвращения
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прорывов подземных вод в котлованы и траншеи под здания и сооружения и, связанных с

ними деформаций фундаментов и стен сооружений – в первую очередь, в районах

интенсивной современной и перспективной жилой застройки города;

 обследование всех очагов выхода и прорывов подземных вод с выявлением

генезиса поступающих вод, способов и причин их выхода на поверхность; -

усовершенствование дренирования выявленных очагов подтопления территории,

ликвидационный тампонаж бесхозных самоизливающих скважин;

В периоды года с отрицательными температурами в грунтах возникают процессы

морозного пучения. По степени морозной пучинистости насыпные грунты (ИГЭ 1)

относятся к средне пучинистым грунтам, супеси пластичные (ИГЭ 2) и пески пылеватые

(ИГЭ 3, 3а) относятся к сильнопучинистым грунтам (ГОСТ 25100-2011). Все остальные

разновидности грунтов залегают ниже глубины сезонного промерзания.

Рассматриваемая территория расположена в сейсмически спокойном районе, однако

слабые толчки отмечались в разные годы (3-4 балла). Сейсмическая активность района,

согласно СП 14.13330.2018, составляет 5 баллов.
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ГЛАВА 4 ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ РАСЧЕТЫ

4.1 Определение несущей способности сваи-стойки

В ходе дипломной работы прежде всего был выбран тип фундамента под

строительство трехэтажного ДОУ. Учитывая, что верхняя часть разреза начинается со

слабого слоя грунта (насыпной грунт), который не в состоянии выдержать большую

нагрузку и не способен служить основанием для фундаментов мелкого заложения, то, чаще

всего, прибегают к устройству свайного фундамента (СП 24.13330.2011).

Согласно техническому заданию на исследуемом участке предполагается

строительство административного 3-х этажного здания на 180 мест, нагрузка на сваю – 100

тс.

Следующим шагом работы явился расчет несущей способности сваи-стойки с

квадратным сечением 35х35 см и 40х40 см и длиной 15 м и 16,4 м соответственно. Для

строительства ДОУ в качестве надежного опорного слоя для заглубления нижних концов

свай рекомендуется использовать верхнечетвертичные ледниковые супеси пылеватые

твердые (ИГЭ 10), залегающие на глубинах 14,70-18,30 м (абс. отм. кровли от минус 9,60

до минус 6,70 м), мощностью от 1,00 до 4,80 м. Сваи-стойки отображены на колонках

скважин 1 и 5 (рис 16, 17). Остальные колонки представлены в Приложении 3.

Несущую способность Fd, тс определяется как расчетное сопротивление грунтов

основания под нижним концом сваи по формуле:

Fd = 
c
RA,

Где:

c – коэффициент условий работы сваи в грунте, принимаемый c = 1;

A – площадь опирания на грунт сваи, 0,3, принимаемая для свай сплошного сечения

равной площади поперечного сечения, а для свай полых круглого сечения и свай-оболочек

– равной площади поперечного сечения нетто при отсутствии заполнения их полости

бетоном и равной площади поперечного сечения брутто при заполнении этой полости

бетоном на высоту не менее трех ее диаметров.

R - Расчетное сопротивление грунта под нижним концом сваи-стойки, кПа (тс/м2),

следует принимать: для всех видов забивных свай, опирающихся на скальные и

малосжимаемые грунты, R = 20 000 кПа (2000 тс/м2) (СП 24.13330.2011).

Таким образом, для сваи-стойки с квадратным размером сечения 35х35 см, c = 1,

R = 2000 тс/м2, А = 0,35.0,35 = 0,12 м2. Тогда:

𝐹𝑑 = 1 ∗ 2000 ∗ 0,12 = 240 тс
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Для сваи-стойки с квадратным размером сечения 40х40 см, c = 1, R = 2000 тс/м2,

А = 0,40.0,40 = 0,16 м2. Тогда:

𝐹𝑑 = 1 ∗ 2000 ∗ 0,16 = 320 тс

Рассчитанное сопротивление грунтов основания под нижним концом сваи, а,

следовательно, и ее несущая способность превышает проектируемую нагрузку сооружения

на сваю. Это говорит о том, что выбранный тип фундамента и использованный грунт в

качестве опорного слоя обеспечивают достаточную прочность и устойчивость для

поддержания нагрузки сооружения без опасности его деформации или повреждения.

Рисунок 16. Схема погружения сваи стойки с квадратным сечением размером

35х35 см в грунт на глубину 15 м.
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Рисунок 17. Схема погружения сваи стойки с квадратным сечением размером 40х40 см в

грунт на глубину 16,4 м.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведенных исследований подтверждена сложность

геологического строения Санкт-Петербурга.

Для повышения эффективности инженерных изысканий в Санкт-Петербурге

необходимо постоянно анализировать сложные инженерно-геологические условия

территории, таких как тиксотропные свойства грунтов, большое количество разрывных

нарушений в подстилающих толщах, а также близость грунтовых вод к поверхности и

прочие неблагоприятные факторы.

В геологическом строении исследуемый участок сложен современными

техногенными образованиями, верхнечетвертичными озерно-ледниковыми и ледниковыми

отложениями, а также среднечетвертичными озерно-ледниковыми отложениями.

В пределах участка изысканий по разрезу было выделено 11 ИГЭ,

характеризующихся комплексом физико-механических характеристик.

Гидрогеологические условия участка работ характеризуются наличием двух

водоносных горизонтов подземных вод. Безнапорные подземные воды приурочены к

песчаным прослоям в техногенного, озерно-ледникового и ледникового генезиса.

Напорные подземные воды, приурочены к верхнечетвертичным озерно-ледниковым пескам

пылеватым.

На основе анализа результатов физико-механических свойствв грунтов

произведены инженерно-геологические расчеты, которые показали, что наиболее

надежным для строительства дошкольного общеобразовательного учреждения является

свайный тип фундамента с использованием свай-стоек.

Таким образом, цель выпускной квалификационной работы, которая

заключалась в исследовании и оценке инженерно–геологических условий строительной

площадки для расчета эффективности применения свайного фундамента

проектируемого сооружения в Приморском районе города Санкт-Петербурга

достигнута. Соответственно, задачи, поставленные в данной работе, включающие

комплексный анализ инженерно-геологических условий участка строительства, были

выполнены.
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Приложение 3

Инженерно-геологические колонки
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Приложение 4

Нормативные и расчетные значения физико-механических характеристик грунтов

№
Э

л
ем

ен
та

Наименовани

е

грунтов
Г

ео
л
о

ги
ч

ес
к
и

й

и
н

д
ек

с Плотность

грунта, г/см3

Коэф

фицие

нт

порис

тости

Естест

венна

я

влажн

ость,

д.е.

Число

пласт

ичнос

ти

Показ

атель

текуче

сти

Прочностные характеристики Модуль

деформ

ации,

МПа

кгс/см2

Угол внутреннего

трения, [ ° ]

Сцепление,

МПа

кгс/см2

ρn ρI ρII е We Ip IL/Cb φn φI φII Сn СI СII E

1

Насыпные

грунты

слежавшиеся

t IV
В качестве основания не рекомендуются

R0 = 0,08 МПа (0,8 кгс/см2)

2

Супеси

пылеватые

пластичные,

ожелезненны

е

lg III 2,02 2,01 2,02 0,640 0,232 0,063
0,52

0,12
24 22 23

0,015

0,15

0,013

0,13

0,014

0,14

11

110

3

Пески

пылеватые,

средней

плотности

lg III 2,00 1,98 2,00 0,652 0,241 - - 30 27 30
0,004

0,04

0,003

0,03

0,004

0,04

15

150

3а

Пески

пылеватые,

плотные

lg III 2,06 2,04 2,06 0,556 0,203 - - 33 30 33
0,006

0,06

0,004

0,04

0,006

0,06

30

300

4

Супеси

песчанистые

пластичные

(IL>0.50),

с гравием и

галькой до

10-15%

g III 2,27 2,26 2,26 0,320 0,116 0,038
0,66

0,50
17 16 16

0,015

0,15

0,014

0,14

0,015

0,15

10

100
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№
Э

л
ем

ен
та

Наименовани

е

грунтов

Г
ео

л
о

ги
ч

ес
к
и

й

и
н

д
ек

с Плотность

грунта, г/см3

Коэф

фицие

нт

порис

тости

Естест

венна

я

влажн

ость,

д.е.

Число

пласт

ичнос

ти

Показ

атель

текуче

сти

Прочностные характеристики Модуль

деформ

ации,

МПа

кгс/см2

Угол внутреннего

трения, [ ° ]

Сцепление,

МПа

кгс/см2

ρn ρI ρII е We Ip IL/Cb φn φI φII Сn СI СII E

5

Супеси

песчанистые

пластичные

(IL<0.50),

с гравием и

галькой до

10%

g III 2,30 2,29 2,29 0,288 0,105 0,051 0,12 29 28 28
0,039

0,39

0,037

0,37

0,038

0,38

14

140

6

Пески

пылеватые,

плотные

lg III 2,09 2,07 2,09 0,503 0,178 - - 35 32 35
0,007

0,07

0,005

0,05

0,007

0,07

36

360

7

Супеси

пылеватые

пластичные

lg III 2,02 2,02 2,02 0,634 0,229 0,053
0,30

0,09
24 23 24

0,034

0,34

0,032

0,32

0,033

0,33

12

120

8

Глины легкие

пылеватые

полутвердые,

слоистые

lg III 2,03 2,02 2,03 0,683 0,239 0,183 0,06 16 15 16
0,068

0,68

0,064

0,64

0,065

0,65

14

140

9

Суглинки

легкие

пылеватые

твердые, с

гравием и

галькой до

10%,

g III 2,22 2,20 2,21 0,395 0,139 0,095 -0,16 23 22 22
0,071

0,71

0,068

0,68

0,069

0,69

16

160
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№
Э

л
ем

ен
та

Наименовани

е

грунтов

Г
ео

л
о

ги
ч

ес
к
и

й

и
н

д
ек

с Плотность

грунта, г/см3

Коэф

фицие

нт

порис

тости

Естест

венна

я

влажн

ость,

д.е.

Число

пласт

ичнос

ти

Показ

атель

текуче

сти

Прочностные характеристики Модуль

деформ

ации,

МПа

кгс/см2

Угол внутреннего

трения, [ ° ]

Сцепление,

МПа

кгс/см2

ρn ρI ρII е We Ip IL/Cb φn φI φII Сn СI СII E

10

Супеси

пылеватые

твердые, с

гравием и

галькой до

10-15%

g III 2,34 2,33 2,33 0,257 0,092 0,060 -0,32 27 26 26
0,115

1,15

0,111

1,11

0,112

1,12

21

210

11

Глины легкие

пылеватые

твердые

lg II 1,99 1,97 1,98 0,764 0,266 0,194 -0,13 17 16 16
0,092

0,92

0,087

0,87

0,088

0,88

18

180
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Приложение 5

Агрессивность грунтов по отношению к бетонным и железобетонным конструкциям
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Коррозионная агрессивность грунта по отношению к конструкциям из углеродистой и

низколегированной стали

60

Приложение 6

Химический анализ безнапорных подземных вод
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Коррозионная агрессивность безнапорных подземных вод

Показатель коррозионной

агрессивности

Значения

показателя

от – до

------------

среднее

Коррозионная

агрессивность

По отношению к свинцовой оболочке кабеля

Водородный показатель, рН

7,08 – 7,13

-------------

7,1

низкая

Общая жёсткость, мг-экв/л

18,40 – 20,30

--------------

19,23

низкая

Органические вещества (гумус) мг/л

9,3– 9,5

--------------

51,2

низкая

Нитрат-ион мг/л

0,2 – 0,3

------------

0,2

низкая

По отношению к алюминиевой оболочке кабеля

Водородный показатель, рН

7,08 – 7,13

--------------

7,1

низкая

Хлор-ион, мг/л

148,9 – 159,9

------------------

155,7

высокая

Ион железа, мг/л

4,3 – 4,8

------------

4,5

средняя
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Химический анализ напорных подземных вод