## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: **Анализ инженерно-геологических условий участка строительства здания ДОУ, расположенного в Приморском районе Санкт-Петербурга**

Автор (ФИО) **Юрина Елизавета Олеговна**

Основная образовательная программа СВ.5018 «Геология»

Уровень бакалавриат

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра гидрогеологии и инженерной геологии, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы **Выпускная работа Юриной Е.О.** написана на основе оригинальных материалов при участии автора в полевых, лабораторных и камеральных работах. В процессе проведения экспериментов, камеральной обработки результатов исследований и написания выпускной работы автор проявил настойчивость,

целеустремленность и упорство в решении поставленных задач. Юрина Елизавета Олеговна проявила себя как сформировавшийся профессионал, способный к решению достаточно сложных инженерно-геологических проблем.

Отмеченные недостатки работы \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_\_
Заключение руководителя В целом бакалаврская работа Юриной Е.О. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович
«29» авг. 2023 г.